
ANGLICKÉ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY

Příručka Pro rodiče 

www.britishcouncil.cz

© Mat Wright

http://www.britishcouncil.org/exam


O NÁS

British Council je organizace 
založená ve Spojeném království, 
která se zaměřuje na vzdělávání 
a navazování mezinárodních 
kulturních vztahů. Snažíme se 
toho dosáhnout díky pozitivnímu 
přístupu a vzájemnému 
porozumění mezi občany 
Spojeného království a ostatních 
zemí – vytváříme nové příležitosti 
a naši spolupráci stavíme na 
vzájemné důvěře. V České 
republice se naše činnost zaměřuje 
zejména na výuku angličtiny 
a organizování mezinárodně 
uznávaných jazykových, profesních 
a univerzitních zkoušek.

» Naše organizace

Po celém světě jsme známí svými 
aktivitami ve výuce angličtiny, 
testování a metodické podpoře 
učitelů. Každý rok s námi skládají 
zkoušky dva milióny lidí  
v 95 zemích světa.

» Jaké zkoušky nabízíme

OBSAH

 » Představujeme  
British Council

 » Často kladené otázky 
rodičů o anglických 
jazykových zkouškách

 » Proč skládat zkoušku 
s British Council 

 » Jak můžete Vašemu 
dítěti pomoct s domácí 
přípravou

 » Jak můžete Vašemu 
dítěti pomoct v den 
zkoušky

 » Online materiály

https://www.britishcouncil.cz/o-nas
https://www.britishcouncil.cz/zkousky


PŘEDSTAVUJEME BRITISH COUNCIL

Uvědomujeme si, že zkouška z angličtiny může být důležitou událostí  
pro děti i jejich rodiče a zároveň významným milníkem na cestě  
k dosažení studijních cílů. Tuto příručku jsme vytvořili proto, abychom  
vám představili British Council a podpořili Vás i Vaše dítě v přípravě  
ke zkouškám z angličtiny. 
Společně s našimi partnerskými školami a zkouškovými centry v Praze, 
Pardubicích, Plzni, Českých Budějovicích, Jihlavě, Brně, Olomouci, Ostravě 
a Zlíně chceme zajistit, aby skládání zkoušky bylo pro Vaše dítě pozitivním 
zážitkem. V příručce tak naleznete informace nejen o anglických 
zkouškách, ale i odpovědi na často kladené otázky, rady, tipy a online 
materiály, které pomohou Vašemu dítěti s přípravou ke zkoušce  
a dosažení co nejlepšího možného výsledku. 

Představujeme anglické  
jazykové zkoušky
Existuje celá řada testů a zkoušek, které 
dokáží posoudit úroveň angličtiny Vašeho 
dítěte. Většina vzdělávacích systémů  
a kurzů má dokonce zahrnuto testování ve 
svých osnovách.  Existují ale i mezinárodně 
uznávané certifikáty, které Vám oproti 
ostatním přinášejí tyto výhody:

•	 Více příležitostí k dalšímu vzdělávání.

•	 Získají certifikát, který mnoho univerzit 
vyžaduje pro doložení úrovně angličtiny. 

•	 Více příležitostí v profesním životě. 

•	 Obdržený certifikát slouží jako důkaz 
znalostí angličtiny pro budoucí 
zaměstnavatele u nás i v zahraničí.

•	 Zkoušky motivují studenty k dalšímu 
pokroku. 

•	 Již samotná příprava ke zkouškám pomáhá 
zlepšit komunikační a studijní schopnosti. 

•	 Zkušenost se skládáním zkoušek na jakékoli 
úrovni je dobrou průpravou do budoucna., 
Pomáhá budovat sebevědomí k důležitým 
zkouškám, které Vaše dítě v životě čekají, 
například k přijímacím zkouškám nebo 
k maturitě.

Příprava ke zkouškám motivuje žáky k učení  
a k zlepšování se v angličtině. Po složení 
zkoušky získají certifikát potvrzující jejich 
úroveň a zároveň mohou být náležitě hrdí na 
svůj studijní úspěch. 

© Mat Wright

© Mat Wright



NA CO SE NÁS NEJČASTĚJI PTÁTE  

Naši učitelé a ústní zkoušející se každý rok potkají s tisícovkami rodičů  
po celém světě. Vybrali jsme jejich nejčastější dotazy k testování  
a k anglickým zkouškám. 

 »British Council take an exam

Proč by moje dítě mělo skládat 
certifikovanou zkoušku z angličtiny?
Z akreditované zkoušky si studenti odnesou 
mezinárodně uznávaný certifikát, který je 
důkazem o dosažené úrovni angličtiny. Ten 
je důležitý například při přijímacím procesu 
na školu či univerzitu, pomůže jim také 
při budování profesní kariéry. Příprava ke 
zkouškám navíc žákům pomáhá uvědomit si 
vlastní studijní úspěchy a pokroky. Díky tomu 
roste jejich sebevědomí, které uplatňují při 
navazování přátelství, cestování nebo při 
mimoškolních aktivitách. 

Kdy je vhodná doba ke skládání anglické 
jazykové zkoušky? 
Vaše dítě si může zkoušku udělat kdykoli 
během svého studia, kdy bude potřebovat 
doložit úroveň angličtiny. Může to být na 
konci školního roku či před přijímacím řízením 
na školu či univerzitu. Skládání zkoušek 
během studií na základní nebo střední škole 
s sebou přináší spoustu výhod: příprava na 
ně v první řadě představuje dobrou průpravu 
do budoucna a příležitost k rozvoji důležitých 
studijních dovedností a zvýšení sebevědomí.

Co to je CEFR (SERR)?
Common European Framework of Reference 
for Languages (CEFR), česky Společný 
evropský referenční rámec pro jazyky (SERR), 
je mezinárodní standard pro označení úrovně 
jazykových znalostí v každém evropském 
jazyce. Tyto znalosti mohou být v rozmezí 
několika slov až po prakticky perfektní 
ovládnutí jazyka. Existuje celkem šest úrovní 
(A1, A2, B1, B2, C1 a C2). A1 označuje 
úplného začátečníka, C2 pak nejvyšší stupeň 
znalosti. 

Korespondují úrovně jazykových 
zkoušek nějakým způsobem s jazykovou 
úrovní kurzů vyučovaných na školách 
 a v jazykových centrech? 
Všechny certifikované zkoušky organizované 
British Council odpovídají tzv. Společnému 
evropskému referenčnímu rámci pro jazyky 
(SERR, anglicky CEFR). Školy, univerzity 
a jazyková centra se tak často v popisu 
jazykových kurzů odvolávají právě na něj. 
Udává se, že většina studentů potřebuje 
nejméně 200 hodin studia k dosažení vyšší 
úrovně SERR.

 » Společný evropský referenční rámec 
pro jazyky a počet hodin věnovaných 
studiu

Jaký je rozdíl mezi papírovou zkouškou 
a zkouškou skládanou na počítači?
Jediný rozdíl počítačových zkoušek spočívá 
v tom, že otázky se vyplňují na počítači 
s pomocí jednoduchého softwaru. Skládání 
tohoto typu zkoušky je pohodlné a případná 
oprava odpovědí je na počítači snazší. Ústní 
část už probíhá klasickou formou za účasti 
kvalifikovaného zkoušejícího. 

Jak mohu svému dítěti pomoci 
s přípravou?
Existuje mnoho způsobů, jak podpořit Vaše 
dítě při přípravě ke zkouškám, a jak mu 
pomoci dosáhnout nejlepšího možného 
výsledku. V přípravném kurzu čerpá dítě ze 
znalostí učitele, rodiče ale mohou dětem 
pomáhat i doma. Jedno až dvě cvičení týdně 
dokáží udělat velký rozdíl. Je dobré určit 
si pravidelný čas, který budete angličtině 
věnovat (např. jedno odpoledne týdně, po 
hodině angličtiny, o víkendu apod.).   

Přehled zkoušek, které nabízíme, najdete na našich stránkách.

 » British Council – složte zkoušku

https://support.cambridgeenglish.org/hc/en-gb/articles/202838506-Guided-learning-hours%20
https://support.cambridgeenglish.org/hc/en-gb/articles/202838506-Guided-learning-hours%20
https://support.cambridgeenglish.org/hc/en-gb/articles/202838506-Guided-learning-hours%20
https://www.britishcouncil.cz/zkousky


Jaké jsou výhody jazykových certifikátů?
Stále více škol, univerzit, zaměstnavatelů 
a organizací u nás i ve světě vyžaduje vysoký 
standard angličtiny a důkaz o dosažené 
úrovni jazyka. V těchto případech je obvykle 
zásadní mít v ruce mezinárodně uznávaný 
certifikát. Zde najdete přehled organizací, 
které uznávají anglické jazykové certifikáty. 

 » Kdo uznává zkoušky  
Cambridge English

Proč zkoušky Cambridge English?
Rodiče i učitelé si obvykle volí zkoušky 
Cambridge English díky tradičnímu spojení 
s Univerzitou v Cambridge, mnohaletým 
zkušenostem v oblasti jazykového testování, 
ucelenému rámci zkoušek v úrovních dle 
SERR a jasně stanoveným cílům pro učení 
angličtiny. Systém zkoušek Cambridge English 
pomáhá žákům a studentům zlepšovat 
si angličtinu krok za krokem, budovat 
sebevědomí a zdokonalovat si komunikační 
schopnosti, které potřebují v každodenním 
životě. 

Jak jsou zkoušky Cambridge English 
vyhodnocovány?
Zkoušky Cambridge English hodnotí 
schopnost komunikace v angličtině v těchto 
základních jazykových dovednostech: 
čtení, psaní, poslechu, mluveném projevu 
a gramatice. U výsledků zkoušky je uváděn 
bodový zisk v jednotlivých komponentech 
a celkové dosažené skóre. Podle něj je pak 
hodnocena úroveň angličtiny na základě 
stupnice SERR. Dosažená úroveň SERR 
(CEFR) bude také uvedena na certifikátu. 
U zkoušek pro malé děti Young Learners 
(Starters, Movers a Flyers) děti získají certifikát 
potvrzující jejich účast na zkoušce a dále 
obdrží hodnocení v podobě jednoho až pěti 
štítků u každé části dle dosaženého úspěchu. 

Kterou ze zkoušek Cambridge English by 
si mělo moje dítě udělat?
Zkoušky Cambridge English existují v několika 
úrovních. Úlohy ve zkouškách Cambridge 
English: Young Learners jsou koncipovány 
tak, aby byly především motivující. Příprava 
k těmto zkouškám pomáhá žákům prvního 
i druhého stupně zlepšovat si znalosti 
angličtiny a získávat větší sebevědomí 
při testování zábavnou formou. Zkoušky 
Cambridge English: Key a Preliminary 
pomáhají studentům připravit se ke 
zkouškám vyšších úrovní. Obvyklou metou 
studentů je dosáhnout úrovně B2 (zkouška 
Cambridge English: First) znamenající pro 
ně velký úspěch. Dosažení úrovně C1 nebo 
C2 (zkoušky Cambridge English: Advanced 
a Proficiency) je vynikající výkon a důkaz 
toho, že student anglický jazyk víceméně 
ovládá. Na stránkách Cambridge English je 
možné si udělat zdarma online test, který vám 
pomůže určit nejvhodnější úroveň pro Vaše 
dítě. 

 » Test z angličtiny Cambridge English

Jaký je rozdíl mezi klasickými zkouškami 
a variantou „for schools“?

Zkoušky Cambridge English: Key for Schools, 
Preliminary for Schools a First for Schools 
mají stejnou strukturu i mezinárodní uznání 
jako zkoušky Cambridge English: Key, 
Preliminary a First, liší se pouze obsahově: 
témata otázek byla zvolena tak, aby byla 
zajímavá a vhodná pro kandidáty školního 
věku.

Jak poznám, že je moje dítě připravené 
zkoušku skládat?
Nejlépe tím, že si společně uděláte zkušební 
test. Cambridge English nabízí celou řadu 
ukázkových testů a informací o zkouškách. 

 » Informace o zkouškách Cambridge 
English

http://www.cambridgeenglish.org/why-choose-us/global-recognition/index.aspx/?s=1
http://www.cambridgeenglish.org/why-choose-us/global-recognition/index.aspx/?s=1
http://www.cambridgeenglish.org/test-your-english/
http://www.cambridgeenglish.org/exams-and-tests/qualifications/schools/
http://www.cambridgeenglish.org/exams-and-tests/qualifications/schools/


 » Zkoušky Cambridge English pro žáky a studenty

Jaká je struktura zkoušek Cambridge English pro kandidáty ve školním věku?
Existují tyto typy zkoušek Cambridge English pro kandidáty školního věku. 

Název zkoušky
Úroveň 
SERR 

(CEFR)
Prokazatelné znalosti

Zkouškové 
komponenty

Výsledek

Cambridge English: 
Young Learners: 
Starters, Movers,
Flyers

Předstupeň 
A1,
A1, A2

Jedná se o zkoušky pro žáky prvního 
a druhého stupně základních škol, díky 
kterým kandidáti získají větší jistotu při 
komunikaci v angličtině u témat, která 
dobře znají.

Zkouška má 
tři části: čtení, 
a psaní, poslech 
a mluvený projev

Zisk až pěti štítků 
za každou část

Cambridge English: 
Key for Schools

A2 Tato zkouška prověřuje základní 
jazykové dovednosti a schopnost 
komunikace v jednoduchých 
každodenních situacích.

Zkouška má tři 
části: čtení a psaní, 
poslech a mluvený 
projev

Pass with
Distinction, Pass
with Merit, Pass,
úroveň A1

Cambridge English: 
Preliminary for Schools

B1 Tato zkouška prověřuje základní 
jazykové dovednosti a schopnost 
komunikace v jednoduchých 
každodenních situacích a ovládnutí 
základů angličtiny. 

Zkouška má tři 
části: čtení a psaní, 
poslech a mluvený 
projev

Pass with
Distinction, Pass
with Merit, Pass,
úroveň A2

Cambridge English: 
First for Schools

B2 Tato zkouška prověřuje schopnost 
sebevědomé komunikace v anglickém 
prostředí při studiu, práci či ve 
společenských situacích a prokazuje 
jazykové schopnosti na úrovni B2. 

Zkouška má 
čtyři části: čtení 
a gramatika, psaní, 
poslech a mluvený 
projev

Známka A, B 
nebo C,
úroveň B1

Cambridge English: 
Advanced

C1 Tato zkouška prověřuje schopnost 
sebevědomého vyjadřování 
v angličtině na pokročilé úrovni při 
studiu, práci či ve společenských 
situacích a prokazuje jazykové znalosti 
na úrovni C1.

Zkouška má 
čtyři části: čtení 
a gramatika, psaní, 
poslech a mluvený 
projev

Známka A, B 
nebo C,
úroveň B2

Cambridge English: 
Proficiency

C2 Tato zkouška prověřuje schopnost 
sebevědomého vyjadřování 
v angličtině na velmi vysoké úrovni 
při studiu, práci či ve společenských 
situacích a prokazuje jazykové znalosti 
na úrovni C2.

Zkouška má 
čtyři části: čtení 
a gramatika, psaní, 
poslech a mluvený 
projev

Známka A, B 
nebo C,
úroveň C1

http://www.cambridgeenglish.org/exams-and-tests/qualifications/schools/


© Mat Wright



Co je zkouška IELTS?
IELTS neboli International English Language 
Testing System je populární test jazykové 
způsobilosti především pro ty, kteří chtějí 
studovat nebo pracovat v zemích, kde je 
angličtina jazykem komunikace. 

V loňském roce zkoušku IELTS složilo přes tři 
milióny uchazečů po celém světě. Kandidáti 
jsou hodnoceni na základě jazykových 
dovedností v komponentech čtení, psaní, 
poslechu a mluveném projevu. Uchazeči 
po zkoušce dostanou výsledky jednotlivých 
komponentů a celkové skóre. Výsledky se 
udávají na stupnici od 1 (nejnižší) až po 9 
(nejvyšší bodový zisk). Výsledky zkoušky 
IELTS jsou zmapovány dle SERR. Na rozdíl od 
zkoušek Cambridge English se tedy jedná 
o jeden test vhodný pro studenty všech 
úrovní.

 » O zkoušce IELTS

Proč IELTS?
Studenti vyšších ročníků i dospělí si často 
volí zkoušku IELTS kvůli dalšímu vzdělávání 
a rozvoji. Zkouška ILETS je mezinárodně 
uznávána a akceptuje ji více než 10 000 
institucí po celém světě, včetně univerzit, 
zaměstnavatelů a profesních organizací. 
IELTS je k dispozici ve dvou modulech dle 
potřebného využití – akademickém (Academic) 
a obecném (General Training). Většina institucí 
vyššího vzdělávání vyžaduje k úspěšnému 
přijetí po uchazečích verzi IELTS Academic 
a zároveň si stanovuje požadované dosažené 
skóre. IELTS General se obecně doporučuje 
pro pracovní účely. Přihlášení ke zkoušce IELTS 
je velmi snadné a k dispozici je velké množství 
termínů na různých místech po celém světě. 

 » IELTS Academic versus IELTS General
 » Kdo uznává zkoušku IELTS?

Jak se mohou kandidáti ke zkoušce IELTS 
připravit?
Kromě přípravných kurzů nabízí British 
Council celou řadu  studijních materiálů. 
Všichni kandidáti přihlášení ke zkoušce IELTS 
například obdrží přístup do online platformy 
Road to IELTS, která obsahuje mnoho cvičení 
ke zkoušce. 

 » Road to IELTS 

© Mat Wright

© Mat Wright

https://takeielts.britishcouncil.org/
https://takeielts.britishcouncil.org/choose-ielts/ielts-academic-or-ielts-general-training
https://takeielts.britishcouncil.org/choose-ielts/who-accepts-ielts
http://www.roadtoielts.com/


PROČ SKLÁDAT ZKOUŠKU 
S BRITISH COUNCIL? 

S British Council máte jistotu, že Vaše dítě bude po celou dobu 
v bezpečném a pozitivním prostředí s personálem speciálně vyškoleným 
pro práci s dětmi a zkoušejícími, kteří díky mnohaletým zkušenostem 
dokáží zajistit maximální objektivitu hodnocení. V této sekci uvádíme 
důvody, proč skládat zkoušku právě s námi a také přehled nejčastějších 
dotazů, které rodiče mají k organizaci zkoušek. 

Dokážeme zaručit kvalitu
Jsme experti na jazykové vzdělávání 
a testování. Náš zkušený personál je 
pravidelně proškolován tak, aby byl schopen 
dodržovat všechny standardy stanovené 
British Council a dodavateli zkoušek.

 » Proč právě British Council

Pečlivě vybíráme místa konání zkoušek 
Zkoušková místa vybíráme velmi pečlivě 
tak, abychom mohli zajistit pohodlí, klid 
i bezpečnost během zkoušek. Zkoušky na 
počítači a poslechové části probíhají za použití 
moderní a kvalitní techniky. Při dostatečném 
počtu kandidátu můžeme na přání škol 
zkoušky pořádat i přímo v jejich prostorách.

Dokážeme zajistit bezpečné prostředí  
pro Vaše dítě
Náš proškolený personál se o Vaše dítě 
kvalifikovaně postará průběhu zkoušek 
a zajistí přátelskou a bezpečnou atmosféru.
British Council se v roce 2011 zavázal cíleně 
prosazovat ochranu a bezpečnost dětí.

 » Ochrana a bezpečnost dětí

Zajišťujeme zkoušky pro kandidáty se 
speciálními požadavky
Naším cílem je zajistit možnost složení 
zkoušky pro všechny kandidáty bez rozdílu. 
Jsme schopni zajistit speciální podmínky pro 
uchazeče se sluchovým, řečovým, zrakovým 
a pohybovým postižením, i pro uchazeče 
s vývojovými poruchami. Snažíme se 
podporovat rodiče, učitele a školy v tom, aby 
s námi prodiskutovaly potřeby dítěte a my mu 
tak mohli zajistit férové a objektivní podmínky.   

 » Speciální požadavky

Často kladené otázky 
Je nutné dítě přihlásit přes školu  
nebo jazykovou instituci?
V našem partnerském programu Addvantage 
máme rozsáhlou síť škol, přes které se 
mohou studenti registrovat. Pokud škola 
Vašeho dítěte v programu není, můžete 
ho zaregistrovat přímo přes naše webové 
stránky. Pokud nám o škole poskytnete 
informace, rádi ji kontaktujeme s nabídkou 
vstupu do našeho programu.

 » Zaregistrujte se ke zkoušce

© Mat Wright

https://www.britishcouncil.cz/zkousky/proc-skladat
https://www.britishcouncil.cz/o-nas/ochrana-deti
https://www.britishcouncil.cz/zkousky/proc-skladat/specialni-pozadavky
https://www.britishcouncil.cz/en/exam/why-take/special-arrangements
https://www.britishcouncil.cz/zkousky


Jakým způsobem British Council 
pomáhá kandidátům, učitelům  
a školám při organizaci zkoušek?
Naše zákaznická podpora je připravena 
pomoci Vám i Vašemu dítěti v každé 
fázi zkoušky – od přípravy, přes výběr 
materiálů, pomoc s registrací, informací 
o zkoušce a jejím konání, až po vydání 
certifikátu. Školy a instituce, které s námi 
registrují své studenty, se mohou stát 
členy našeho partnerského programu 
Addvantage a získat tak benefity ve 
formě zvýhodněných cen, školních 
prezentací, metodických workshopů, 
soutěží, apod. Pro více informací 
o programu Addvantage nás kontaktujte.

 »  Partnerský program Addvantage

Jak British Council komunikuje 
s kandidáty a školami?
Náš zkouškový tým je se školami a institucemi 
v pravidelném kontaktu. Průběžně tak od nás 
dostávají aktuální informace a důležitá oznámení 
týkající se zkoušek.

Je potřeba, aby se dítě ke zkoušce 
Cambridge English připravovalo na 
kurzu?
Určitě není nutné navštěvovat přípravné 
kurzy, nicméně to s sebou přináší řadu 
výhod. Kvalifikovaný a zkušený učitel pomůže 
dát studiu Vašeho dítěte určitou strukturu 
a poskytnout mu důležitou zpětnou vazbu 
o jeho jazykových znalostech a dovednostech. 
Vaše dítě kromě toho získá možnost důkladně si 
procvičit angličtinu se spolužáky.

Kdy a jak obdrží moje dítě výsledky 
zkoušky a certifikát?
Výsledky papírových zkoušek Cambridge 
English jsou k dispozici 4 až 6 týdnů po 
vykonání zkoušky, u počítačové verze je budete 
mít už za 2 týdny. Certifikáty jsou k dispozici 
obvykle 6 týdnů od zveřejnění výsledků, 
u zkoušek Young Learners zhruba 8 ode 
dne zkoušky. Jakmilek nám certifikáty dorazí, 
písemně o tom vyrozumíme přímo kandidáty 
nebo školu, přes kterou se registrovali.

 » Online výsledky Cambridge English

Co když se certifikát ztratí nebo budu 
potřebovat vystavit kopii?
Cambridge English bohužel nevydává kopie 
certifikátu ani při jeho ztrátě či zničení. 
Můžete si ale zažádat o tzv. Certifying 
statement, což je oficiální potvrzení výsledku 
se stejnou platností jako certifikát. 

 » Ztracené certifikáty 

Co když nejsem spokojen/a s výsledkem 
zkoušky?
Pokud nejste z jakéhokoliv důvodu spokojeni 
s výsledkem zkoušky Vašeho dítěte, můžete 
zažádat o jeho přezkoumání prostřednictvím 
zkouškového centra British Council. 
Cambridge English nabízí dvě možnosti 
přezkoumání výsledků – buď prověření 
získaných bodů ve všech komponentech, 
nebo opětovné ohodnocení. Obě tyto 
možnosti jsou zpoplatněny. 

https://www.britishcouncil.cz/zkousky/skoly-instituce/addvantage-partnersky-program
https://candidates.cambridgeenglish.org/Members/Login.aspx?M=None
http://www.cambridgeenglish.org/help/lost-certificates/


JAK MŮŽETE SVÉMU DÍTĚTI POMOCI  
S PŘÍPRAVOU NA ZKOUŠKY 

Nemusíte nutně ovládat angličtinu, abyste dokázali dětem s přípravou na 
zkoušky pomoci. Vaše podpora a povzbuzení samy o sobě mohou znamenat 
mnoho. Každá domácí příprava navíc pak podpoří to, co se dítě naučilo  
v hodinách angličtiny, a pomůže mu dosáhnout výsledku, který si přeje.

5-12 let
Děti mohou dosáhnout dobrého výsledku, 
když se soustředí na to, co je ke zkoušce 
potřeba umět. S pomocí zábavných úkolů 
si procvičí znalosti pod dohledem rodičů. 
Díky tomu budou během zkoušky  
i klidnější a sebevědomější.

13-18 let
Teenageři mohou dosáhnout dobrého 
výsledku, když si přípravu dobře rozplánují 
a vymezí si dostatek času na opakování 
a procvičování. Díky tomu získají před 
zkouškou více jistoty a předejdou 
zbytečnému stresu a obavám. Pro některé 
studenty však může být těžké si přípravu 
zorganizovat a začít s ní či s opakováním 
včas, a právě tady mohou pomoci rodiče. 

 

Jak mohu svému dítěti  
pomoci začít?
Existuje mnoho způsobů, jak pomoci dětem  
s přípravou i opakováním. Níže uvádíme tipy 
na domácí přípravu: 

•	 Seznamte se s formátem zkoušky 
Na webových stránkách příslušných 
zkoušek si načtěte potřebné informace, 
podívejte se na přípravné materiály 
i zkušební testy. Pomozte Vašemu 
dítěti najít ty materiály, které mu budou 
vyhovovat nejvíce. Znalost formátu 
zkoušky a jednotlivých cvičení samo 
o sobě znamená lepší výsledek. Děti tak 
při psaní zkoušky neztrácí čas čtením 
zadání a mají nacvičenou taktiku, jak 
nejrychleji a nejefektivněji daný úkol 
vyřešit.

•	 Pomozte mu s plánováním 
Zkuste Vašemu dítěti doma vyhradit místo 
určené ke studiu a pomozte mu připravit 
rozvrh procvičování. To je důležité zejména 

u teenagerů, kteří se mohou ve stejné 
době připravovat na další zkoušky.

•	 Projděte si cvičné testy 
Díky ukázkovým testům si dítě nacvičí 
techniky odpovídání na zkouškové otázky.

•	 Vezměte si na pomoc online materiály 
Stránky British Council LearnEnglish Kids 
přinášejí zábavnou formu učení angličtiny 
pro děti ve věku 5-12 let. Najdete zde hry 
na procvičování slovní zásoby a gramatiky, 
písničky, povídky či videa. Úkoly byly 
navrženy tak, aby je děti byly schopny 
skládat jak samy, tak s kamarády, rodiči či 
učitelem.

Stránky British Council LearnEnglish 
Teens obsahují spoustu úkolů na 
procvičování a zlepšování znalostí angličtiny. 
Například v záložce Skills najdete cvičení 
na poslech, čtení a psaní, podobná těm, 
která se objevují v anglických jazykových 
zkouškách..

Stránky British Councils Learn English 
Exams byly navrženy tak, aby pomáhaly 
studentům při přípravě ke zkouškám 
Cambridge English: First a Advanced. 
Obsahují celou řadu rad a tipů, technik, 
procvičování a testování jednotlivých  
komponentů – čtení, poslech, gramatika, 
mluvený projev a psaní. Tento web je ideální 
pro procvičování těsně před zkouškou.

•	 Pomozte mu s kontrolou odpovědí 
Pobízejte dítě k tomu, aby si vždy 
zkontrolovalo odpovědi a zamyslelo se nad 
tím, co mělo správně a co špatně.

•	 Pomozte mu se soustředit  
Teenageři se často snadno rozptýlí, ale 
pokud je přesvědčíte, aby si při studiu vypli 
telefon a pustili si například hudbu, může jim 
to se soustředěním pomoci.

•	 Řekněte si o pomoc 
Pokud byste potřebovali více informací 
nebo rad, nebojte se promluvit si s učitelem 
nebo oslovit přímo zkouškové centrum.

http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/skills
https://learn-english-exams.britishcouncil.org/
https://learn-english-exams.britishcouncil.org/


JAK MŮŽETE POMOCI V DEN ZKOUŠKY

Na této stránce najdete několik rad a tipů, jak můžete Vaše dítě podpořit  
v den zkoušky.

V den zkoušky

Pomozte dítěti, aby bylo v den zkoušky klidné a soustředěné:

 ✓ Snažte se, aby se dítě pořádně vyspalo a ráno se dobře najedlo

 ✓ Ujistěte se, že máte na přejezd dostatek času a na místo zkoušky dorazíte s předstihem

 ✓ Připomeňte dítěti, že pokud mu některá z otázek přijde příliš složitá,  
je lepší ji přeskočit

 ✓ Snažte se dítě povzbudit

Před zkouškou

Pomozte dítěti, aby se cítilo v den zkoušky jistější a příliš se nestresovalo:

 ✓ ✓Projděte si společně pravidla zkoušky

 ✓ ✓Ujistěte se, že oba víte, kdy a kde se zkouška koná

 ✓ ✓Ujistěte se, že Vaše dítě ví, co si má ke zkoušce přinést

Po zkoušce

Buďte pozitivní

 ✓ Dejte mu najevo, že jste na něj pyšní

 ✓ Oslavte konec zkoušky tím, že společně podniknete něco speciálního

 ✓ Zeptejte se dítěte, jaký má ze zkoušky dojem

S podporou dítěte nepřestávejte, povzbudit ho můžete i ve chvíli, kdy již dostane 
výsledek zkoušky. Proberte s ním, kam by se mohlo v angličtině dále posouvat. 



ONLINE MATERIÁLY PRO DĚTI 

Níže uvádíme přehled vhodných aktivit ze stránek British Council 
LearnEnglish Kids, díky kterým můžete Vašemu dítěti pomoci s přípravou 
ke zkouškám Cambridge English: Young Learners.

Čtení a psaní 
Příběhy 
Velká část úkolů u zkoušek Starters, Movers 
a Flyers je založena na povídkách. Na 
stránkách LearnEnglish Kids naleznete 
spoustu skvělých příběhů s aktivitami. Nejen, 
že jsou tyto úkoly výbornou průpravou ke 
zkouškám, ale čtení pohádek je také ideální 
způsob, jak si rozšířit slovní zásobu a jazykové 
schopnosti.  

 » Krátké příběhy 

Věcné texty
U zkoušek Young Learners musí děti 
odpovědět také na otázky týkající se věcných 
textů. V sekci na procvičování čtení žáci takové 
příklady najdou. Nezapomeňte, že je potřeba 
vybrat odpovídající úroveň: pre-A1 (Starters), 
A1 (Movers) nebo A2 (Flyers), podle toho, na 
kterou zkoušku se Vaše dítě připravuje.  

 » Procvičování čtení 

Slovní zásoba
Další typ otázek, se kterým se kandidáti 
u zkoušek Young Learners setkají, je 
porozumění slovům v krátkých větách. V sekci 
Grammar and Vocabulary je k dispozici 
celá řada cvičení s dobře známými tématy 
jako jsou barvy, zvířata, oblečení, prázdniny 
či životní prostředí. Děti si tu mohou také 
zahrát hry a procvičit si znalost slovní zásoby 
a správné psaní slov. 

 » Hry se slovy

Pravopis 
Správný pravopis je důležitý jak 
u komponentu čtení, tak psaní. Děti si mohou 
procvičovat psaní běžných slov se zábavnými 
postavičkami v sekci Speak and spell.  

 » Hláskování

Děti mají možnost procvičit si psaní 
i složitějších slov díky hrám, které naleznete 
na tomto odkaze: 

 »  Těžší hry se slovy

http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/short-stories
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/reading-practice
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/word-games
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/spell
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/tricky-words


Ústní část 
Učíme se představit
V první části ústní  zkoušky Starters, Movers 
a Flyers mají děti za úkol říci své jméno, 
příjmení a věk. Svému dítěti můžete pomoci 
získat větší jistotu tím, že budete společně 
procvičovat základní otázky a odpovědi na 
ně: Jak se jmenuješ? Jaké máš příjmení? 
Kolik ti je let? Dítě si může zkusit vyhláskovat 
své jméno a věk pozpátku. Na stránkách 
LearnEnglish Kids opět naleznete celou řadu 
aktivit a úkolů, díky kterým se děti dozví 
něco u hláskách, slovní zásobě a zlepší si 
i poslechové schopnosti..

 » Hry

Řekněte to nahlas: pro procvičování mluvené 
angličtiny je dobré vyslovovat vše nahlas. 
To lze dělat například tak, že přečtete nějaké 
slovo první a pobídnete Vaše dítě, aby ho po 
Vás zopakovalo. V sekci Speak na stránkách 
LearnEnglish Kids si mohou děti zkoušet říkat 
některá slovíčka nahlas s pomocí zábavných 
videí. 

 » Procvičování mluvení

Hlásky 
Výborná hra „na zahřátí“, kterou můžete se 
svým dítětem hrát je „I spy“. Tuto hru lze 
aplikovat i na procvičování hlásek, které 
zní v angličtině podobně. Např. ‘broccoli’ 
‘chocolate’ ‘crocodile’. 

 » Písnička „I Spy“ 

Poslech
Konverzace 
Většina otázek v poslechové části zkoušek 
Young Learners je založená na poslechu 
krátkých rozhovorů mezi dospělým a dítětem. 
Tento typ úkolů si děti mohou procvičovat 
s pomocí videí o Gran a Kitty. Tato podsekce 
obsahuje mnoho nahrávek s úlohami 
zaměřujícími se na základní gramatiku, se kterou 
se děti při zkouškách Cambridge English: Young 
Learners setkají.   
 » Videa s gramatikou

Obrázky a písničky
Dalším typem otázek u zkoušek Starters, 
Movers a Flyers jsou úkoly koncipované na 
základě obrázku. Na ně se mohou děti připravit 
například sledováním klipů s písničkami. 

Na stránkách LearnEnglish Kids je tomu 
věnována celá sekce, která obsahuje tradiční 
i moderní písně v angličtině. Anglicky vám 
mohou říci, co se na obrázcích v klipech děje. 
A můžete si i společně zazpívat a procvičit tak 
výslovnost. 

 » Písničky

Kromě výše zmíněných cvičení naleznete na 
stránkách LearnEnglish Kids ještě spoustu 
dalších materiálů a aktivit.

http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/games
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/speak
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/sounds/jacks-i-spy
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/grammar-videos
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/songs


ONLINE MATERIÁLY PRO TEENAGERY 

V této sekci se podíváme na aktivity ze stránek British Council 
LearnEnglish Teens a zaměříme se na typy úkolů, které pomohou 
studentům v přípravě ke zkouškám Cambridge English: Key, Preliminary, 
First a Advanced.

 
 
 

 
Gramatika  
a slovní zásoba
Sekce věnující se gramatice a slovní zásobě 
obsahuje rady a tipy, jak u těchto druhů testů 
postupovat. Existuje celá řada způsobů, jak 
otestovat gramatiku a slovní zásobu a tato 
část vám některé z nich představí.

 » Gramatika a slovní zásoba

Tipy na efektivnější 
učení  
Tato sekce vám poradí, jak u zkoušky 
dosáhnout lepších výsledků. Oblasti, na které 
je třeba se soustředit, jsou dostatek spánku, 
zdravá strava a dobrá organizace času.

 » Studijní tipy

Poslech 
V podsekci věnující se procvičování poslechu 
najdete tipy, jak postupovat u testových 
otázek tohoto komponentu. Poradíme vám, 
co dělat před zkouškou i během ní, abyste 
dosáhli co nejlepšího výsledku. 

 » Poslech

Čtení
V podsekci věnující se procvičování čtení 
najdete tipy, jak postupovat u testových otázek 
tohoto komponentu. Poradíme vám, co dělat 
před zkouškou i během ní, abyste dosáhli co 
nejlepšího výsledku. 

 » Čtení

Psaní 
V podsekci věnující se procvičování psaní 
najdete tipy, jak postupovat u testových 
otázek tohoto komponentu. Poradíme vám, 
co dělat před zkouškou i během ní, abyste 
dosáhli co nejlepšího výsledku. 

 » Psaní

Mluvený projev 
V podsekci věnující se procvičování mluvení 
najdete tipy, jak postupovat u testových otázek 
tohoto komponentu. Poradíme vám, co dělat 
před zkouškou i během ní, abyste dosáhli 
co nejlepšího výsledku. Můžete se zde také 
podívat na záznamy ústní části zkoušek.

 » Mluvený projev

Kromě výše uvedených cvičení naleznete na 
stránkách LearnEnglish Teens ještě spoustu 
dalších materiálů a aktivit.

http://learnenglishteens.britishcouncil.org/exams/grammar-and-vocabulary-exams
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/exams/exam-study-tips
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/exams/listening-exams
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/exams/writing-exams
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/exams/speaking-exams
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/exams/speaking-exams


DALŠÍ MATERIÁLY PRO TEENAGERY

Jedním z nejlepších online zdrojů British Council pro přípravu ke zkouškám 
Cambridge English: First a Advanced je platforma Road to Success. 

Tato platforma obsahuje cvičení pro opakování 
a procvičování zkouškových úloh. S pomocí 
Road to Success si studenti mohou rozšířit 
svoje znalosti, zlepšit dovednosti a zároveň 
si zvednout sebevědomí před zkouškami 
Cambridge English: First, First for Schools 
a Advanced. Platforma nabízí:

•	 rady a tipy pro komponenty čtení 
a gramatika, poslech, psaní a mluvený 
projev. 

•	 rady a tipy, jaké techniky a strategie 
aplikovat u různých druhů otázek 

•	 cvičení na různé druhy zkouškových otázek 
a aplikace různých technik 

•	 evaluaci učebního procesu a porozumění 
tomu, proč jsou některé odpovědi správné 
nebo špatné a rady, jak se příště zlepšit 

•	 získat rady a tipy, jak dále zlepšovat své 
jazykové dovednosti 

Platforma Road to Success je exkluzivně 
vyhrazena školám, institucím a kandidátům, 
kteří skládají zkoušky s British Council. Pro 
více informací kontaktujte učitele Vašeho 
dítěte nebo Vaše zkouškové centrum. 

 » Road to Success

https://learn-english-exams.britishcouncil.org/


ONLINE MATERIÁLY PRO RODIČE  

British Council nabízí celou řadu online materiálů pro rodiče, kteří chtějí 
svým dětem pomáhat s učením angličtiny a přípravou ke zkouškám.

Na našich stránkách pro rodiče naleznete 
rady odborníků o tom, jak pomoci dětem 
s  angličtinou. Můžete si projít stovky online 
anglických her, písniček, příběhů a cvičení 
a dozvědět se víc o mobilních aplikacích, 
které nabízíme. 

 » LearnEnglish pro rodiče

Připojte se k naší mezinárodní skupině na 
Facebooku, ve které rodiče mohou získat 
rady a tipy týkající se výuky angličtiny 
a přečíst si o této tématice zajímavé články.

 » LearnEnglish pro rodiče na Facebooku

© Mat Wright

http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/parents
https://www.facebook.com/LearnEnglishParents.BritishCouncil


DALŠÍ ZDROJE

© British Council 2017

The United Kingdom’s international organisation for cultural relations and educational opportunities. 
A registered charity: 209131 (England and Wales) SC037733 (Scotland).

© Mat Wright

http://learnenglish.britishcouncil.org/en
https://twitter.com/LearnEnglish_BC
http://learnenglishteens.britishcouncil.org/
https://www.youtube.com/user/BCLearnEnglishTeens
https://www.facebook.com/LearnEnglishTeens.BritishCouncil
http://learnenglishkids.britishcouncil.org/en/
https://www.youtube.com/user/BritishCouncilLEKids

